黔商院青字〔2023〕37 号

关于开展“微光行动·希望工程”——2023
体彩旭日助学活动的通知

各二级学院团总支：

为深入贯彻习近平总书记对希望工程实施 30 周年的重

要寄语精神，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，

按照团省委青少年发展服务中心、贵州省青少年发展基金会

和贵州省体育彩票管理中心《关于开展“微光行动·希望工

程”——2023 体彩旭日助学活动的通知》安排，现将我校相

关事宜通知如下：

一、资助数量及名额分配

今年我校共有 100 名资助受助名额，其中 2023 级大一新生

资助名额为 50 名，2022 级持续性资助名额为 50 名。

二、资助标准：

对每名受助学生资助 2000 元助学金。

三、资助对象及标准

（一）2023 级资助学生

申请人须符合以下条件：

1.热爱祖国，坚决拥护中国共产党的领导；

2.遵纪守法，诚实守信，道德品质优良；

3.家庭经济困难，生活俭朴；

4.户籍为贵州籍；

5.我校 2023 级全日制在籍学生。

在满足以上条件的基础上，对符合以下条件之一的申请

学生优先考虑：

1.烈士子女，孤、残学生，且无固定经济来源的学生；

2.家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况,导致学习、

生活受较大影响的学生；

3.父母为复员退伍军人的家庭经济困难学生；

4.农村或城镇低保家庭学生；

5.家庭主要收入创造者，因故导致正常学习生活出现危

机的学生；

6.家有危重病人，造成家庭经济异常拮据的学生；

7.具有体育特长的家庭困难学生；

8.由于其它原因造成经济困难的学生。

除家庭条件特别困难的情况外，原则上本项目受助对象

不能是已经获得“中国茅台·国之栋梁”、“习酒·我的大

学”等希望工程圆梦大学项目资助的学生。

（二）2022 级持续性资助学生

申请人应符合以下条件：

1.上一学年度学习成绩良好，重修(或补考)科目不超过 2

科以上，综合测评成绩在本班或本专业排名前 40%以内；

2.上一学年度未受到任何处分；

3.上一学年度至少参加一次学校(院系或班级)组织的公

益活动或自发组织的乡村振兴等社会实践公益活动。

对评审不合格的学生，取消其继续接受资助的资格，由

校团委按照资助条件从 2022 级家庭困难学生中进行遴选替

换。

四、资助流程

1.公布。请各二级学院团总支收到通知后，及时将项目

信息、申请条件、申报材料等通过各种渠道进行公布；

2.申请。各二级学院团总支按照通知要求，组织符合申

请条件的学生按要求填写《申请表》。其中，2023 级申请学

生填写《“微光行动·希望工程”——体彩旭日助学活动助

学金申请表(2023 级)》(附件 2)；2022 级持续性资助学生填写

《“微光行动·希望工程”—体彩旭日助学活动持续性资助

助学金申请表(2022 级)》(附件 3)，并提供家庭困难情况证明

(需加盖户籍所在地村委会或居委会公章)、身份证复印件(正

反面复印在一页纸上)。

此外，2023 级新生须附录取通知书复印件、2022 级持续

性受助学生须附加盖院系公章成绩单；各二级学院团总支对

本院申请学生材料进行审核评选后，按照推报名额（附件 1）

对拟推报学生名单进行公示，接受全院师生监督。

3.审核。校团委将联合学校大学生资助管理中心、学生

处等相关部门对申请学生进行综合评审，推选出拟资助的学

生名单。

五、工作要求

1.请各二级学院团总支收到文件后，高度重视，安排专

人负责，严格按要求做好项目宣传、组织申报、资料审核及

报送等工作，确保资助工作公平、公正、公开。

2.请各二级学院团总支于 10 月 8 日前，将学生申请资料

（含《申请表》、家庭困难情况证明、身份证复印件）、公

示材料（盖章）、《“微光行动·希望工程”体彩旭日助学

活动受助学生汇总表(2023 级)》(附件 5)、《“微光行动·希

望工程”—体彩旭日助学活动持续性资助受助学生汇总表

(2022 级)》(附件 6）、资助名单评选现场照片报送至贵州商

学院学生会。

报送要求：

（1）纸质版资料：受助学生《申请表》(附件 2、3)、家

庭困难情况证明、录取通知书复印件、盖院系公章成绩单、

身份证复印件、公示材料、《汇总表》(附件 5、6)；(以上材

料各一式两份，均需要盖章)；

（2）电子版资料：《汇总表》(附件 5、6，可编辑版)、

评选现场照片、公示照片或截图。

3.各二级学院团总支要充分发挥团组织优势，利用助学

项目赋能基层团组织建设，运用好《来自希望工程的一封信》

(见附件 7)，通过辅导员宣读、学生朗读、张贴播放等方式，

借助主题团日等团支部活动载体，组织开展感恩成长主题交

流分享等活动，把习近平总书记对广大青少年的关怀勉励和

对希望工程实施 30 周年的寄语精神有效传达给每一位受助

学生，实现全覆盖，引导和激励他们牢记习近平总书记嘱托，

铭记党的关怀和社会主义大家庭的温暖，感党恩、听党话、

跟党走。各二级学院团总支于 10 月 13 日前，向校团委报送

结合主题团日开展活动简报、媒体宣传等。

同时，请各二级学院团总支发挥组织优势，发动师生、

受助学子和监护人关注"贵州希望工程"微信公众号(见附件 4

二维码)，更多希望工程相关活动都会在公众号进行发布。

联 系 人： 陈 宇、吴洋洋 庞舒杰

联 系 电 话 ：18786790812

材料提交地址：校学生会办公室（尚能楼 4B105）

邮 箱：3612193185@qq.com

附件：

1.“微光行动·希望工程”——2023 体彩旭日助学活动推荐

评审名额

2."微光行动·希望工程"—体彩旭日助学活动助学金申请表

(2023 级)

3."微光行动·希望工程" 体彩旭日助学活动持续性资助助

学金申请表(2022 级)

4.贵州希望工程”微信公众号二维码

5."微光行动·希望工程"—体彩旭日助学活动受助学生汇总表

(2023 级)

6."微光行动·希望工程" 体彩旭日助学活动持续性资助受

助学生汇总表(2022 级)

7.来自希望工程的一封信

贵州商学院团委

2023 年 9 月 28 日